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Meldungen sind in der Beriohtswoche nicht erfolgt für: 

Kinderlähmung, Ornithose: 
Tularämie, Milzbrand, Mikr 
Pest,. Pocken, Pückfallfieb 
IJaltafLeber, übrige normen 
Weil*sche Krankheit, Feief 
Trachom, Trichinose, Rotz. 

übrige Formen; Amöbenruhr, Tollwut, 
osporie, Aussatz, Fleckfieber, 
er, Gelbfieber, Cholera, Brucellose: 
Kindbettfieber, Leptospirose: 

ieber, übrige Formen; Malaria, 

Voehenmeldungen für Neuerkrankungen an Tuberkulose werden 
vorerst nicht geführt. 

Zeichenerklärung 

= nichts vorhanden 

. - kein Nachweis vorhanden 

... = Angaben fallen später an 

erschienen im Mai 1965 

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe 
ges t at t ex * 

Preis: DM -,50 

Ergebnisse der Länder in tieferer regionaler bzw. sachlicher 
Gliederung werden in den "Statistischen Berichten" der Stati¬ 
stischen Landesämter mit der Kennziffer A IV 4 veröffentlicht. 
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Vorbemerkung 

Personen, die an bestimmten übertragbaren Krankheiten leiden oder 
daran sterben, müssen entsprechend der Seuchengesetzgebung (Bundes- 
seucheng.esetz vom 18.7.1961, BGBl, Teil I Kr. 53) dem für den Auf¬ 
enthaltsort zuständigen Gesundheitsamt gemeldet werden. Bei besonders 
gefährlichen Infektionskrankheiten besteht eine Anzeigepflicht auch ’ 
schon in Verdachtsfällen. 

Durch die Meldepflicht soll eine rasche Einleitung von Abwehrmaßnahmen- 
ermöglicht werden. Zur Verhinderung der weiteren Ausbreitung sind die 
unmittelbare Meldung einer Erkrankung und, zum Zwecke der .Feststellung 
einer Infektionsquelle, auch die Kenntnis von der örtlichen und zeit¬ 
lichen Verteilung weiterer Fälle wichtig. Die Meldepflicht wird je¬ 
doch nicht immer ausreichend beachtet. Bei der statistischen Zusammen¬ 
fassung ergeben sich Häufigkeitsziffern, die somit nicht vollständig 
sein können und Minimalwerte darstellen, den epidemiologischen Verlauf 
jedoch deutlich erkennen lassen. 

In dem kurzen Berichtszeitraum von nur einer Kalenderwoche ist die 
rechtzeitige Festlegung der Meldung zudem'häufig nicht möglich, veil 
u.a. der Krankheitsverlauf und dos Ergebnis bakteriologischer oder 
anderer fachärztlicher Untersuchungen abgewartet werden müssen. 

Kurzdauernde oder leichtverlaufende Krankheiten lassen sich oft schlech¬ 
ter erfassen als langdauernde oder lebensbedrohliche Infektionen» So 
etwa kann die mit Lähmungen auftretende Poliomyelitis,besser als eine 
unter weniger eindrucksvoller Symptomatik ablaufende Kinderlähmung 
diagnostiziert werden, falls in leichten Fällen vom Kranken oder seinen 
Angehörigen überhaupt ein Arzt zugezcgen wird. 

Kartographische Übersicht 

LOnderend Verwehen*.heti 

Btedssrepeblih Peotschlnnd Aetlend 

1 Schleswig - Holstein 

2 Hinhirf 
3.10 Nledersochten 

3 RB Hnmw 
4 R6 Hi Um Im Mi 
5 RB Uneburg 
« RBStede 
7 RB Osnobrück 
| RB Aerich 
4 VB Braunschweig 

10 VB OUsnbsrg 
11 Bremen 
12*17 Merdrhein - Westfalen 

12 RB DSseeMerf * 
13 RBKtk 
14 RB Aachen 
15 RB UOneter 
16 RB Detmold 
17 RB Arnsberg 

18*20 Hessen 
18 RBDormntsdt 
19 RB Kassel 
20 RB Wiesbaden 

21-25 Rheinland - Pfeil 
21 RB Kob lern 
22 RB Trier 
23 RB Mentshaur 
24 RB Rhelnbeaeen 
25 RB Pfelt 

24 - 79 Beden-WOrttemberg 
24 RB NerdwOrttemberg 
27 RB Nordbaden 
21 RB SSdbedon 
29 RB SfldwBrHtwbti g - HohentoHorn 

30- 34 Beyern 
30 RB Oberbayern 
31 RB Niedorbeyern 
32 RB Obergfeit 
33 RB Oberfranbsn 
34 RB Mitte Kranken 
35 RB Untorfrenken 
34 RB Schwaben 

37 Sseriend 
38 Berlin (West) 

Plnsmeth 

50 Tendern 
51 Ageeroda-Sonderbare 
52 Haderaleben 

Nt oder lende 

40 Groningen 
41 Prenths 
4? Obarilsoel 
43 Gelder (and (Geldern) 

44 Limburg 

44 Liegt (Ulrich) 

48 Isxemberg 

Fron beleb 

70 Maeelle (Lothringen) 
71 Bss Rhin RbiMreWR 
72 Havt Rhin (ObsreWR 

Schwelt 

80-01 Basel (StadtAend) and 
SeleNnen 

82 Aargse 
83 ZOrlch 

14-85 SchafRmaton a.Thargee 
84-87 St. Gellen/Agpensell 

Oeterreich 

90 Veto borg 
91 Tirol 
92 Seisbarg 
93 Ober Stterre Ich 

Pie Verwtlteegt betritt »ind h» dieser Kerl» wir den g 
wie ie 4 



, . 1. K'oiiorkraiikunqan an roeldepflichtiqen übertragbaren Krankheiten*) 

Nr.' 
Land 

Regie ru.igsboairk 

Botu¬ 

lismus 

Enteritis 

infectiosa 

Sal¬ 

monel¬ 

lose 

übrige 

Formen 

Über¬ 

trag¬ 

bare 

Gehirn¬ 

ent¬ 

zündung 

Ornithose: 

Psitta- 

cose 

Para¬ 

typhus 

A u. B 

Ruhr: 

Bakte¬ 

rielle 

Ruhr 

Grund 

' 2 l 

3-1o 

3 
4 

5 

' 6 ! 
7 ! 

8 i 

' 9 ! 

•10 ! 

11 I 

12-17 ; 

12 ! 

13 I 

H : 

,1 j 
1? 

' 18-2G ; 

18 ! 
19 : 

20 ; 
21-25 ; 

21 1 
1 

22 ! 

23 ; 

'24 ! 

25 ; 
26-2? ; 

26 ! 

27 ■ 
28 ; 

23 

30-36 ; 

30 : 

31 I 

32 ; 

33 i 
34 t 

35 i 
36 ; 

37 : 
38 j 

bc.T ',>'ij-!- vj s tein 

v . J .r.i. 3 ' 

rbm.ovür 

AL h-ioasheim 

23 Lun -bürg 

.38 S'.ade 

R8 0qnabrüsk 

RI .'urion 

V 0 crr, v r.s c nv;' • i 3 

73 OiJon.'jrg 

Erer.or 

Ko.-c rnq in-V.'est f alen 

;'3 C'üsrciaorf 

KO Kein 

:\A Aachen 

f, / üetsoid 

’.L , r: r.g 

n '.bCt’i 

I . üC. Tn -/ t 20't 

x i<Cw6o: 

3ü .,’iesbc.äer, 

.Ti«" j nlar.d~af£.lz 

;\oLCrj.Z 

.vu 'ontaoc-ü/' 

\li KI-.. \>\r,:<z^r, 

rV vfziz 

B ü z rs r,- iv! i r 11 e.0 00 r g 

:L Morü.vjru;.enb.3rg 

'iS Lor :L?.oon 

.-3 Su, t-yd'pr. 

r>3 .'^-Hohonzollern 

Say 2vr, 

iC 01 .vcavfcr.N 

;v; »dccii.rbüyürn 

m' o^.-.-yr. To 1z 

iVö bsörrrankor» 

T3 ' i’, rlfs'arjksn 

.3 Z:"t .'C.r.r; üTi 

La.tr; :vj 

Berlin {'„As':) 

2 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
5 
1 

■ 7 

3 
1 

1 

6 

1 1 

1 

2 

1 

1 

5 
1 

1 

3 
5 
1 

4 

; Sund'.-cg ;bie-; 

! dagegen »Io, Koche 1964 

J- 

■ ;i; 0; 

0:1 1t>. v.quhe 1964 

0,1 

35 
. ’r\ 

3 1 0,4 

0,4 

0,1 
0,2 

Kac.-: wie uer oe.'.eluotan Todesfälle nach Bundesseuchengesetz § 3» Abs. 1-3, s. Seite 6. 

0,1 

0,5 

11 

14 

1,0 

1/3 

16 

10 

auf 100 000 

1.4 
0,9 
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0,9 0,3 
1,8 1,2 

47,0 

70,0 
0,2 1,9 

0,5 2,4 

2,3 26,4 

3,0 22,3 
0,1 0,2 0,1 

0,1 0,1 

1,0 

2,1 
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2. Meldepflicht ine To ? an ..'Lortr-gb- ' ■•. :<ru-.Kh-i ten in der 16. Wache (18.4. - 24.4.1965) 

Nr. 

3-10 

6 
9 

12-17 
10 

17 
26-29 

2o 

30-36 
30 

31 

Para¬ 

typhus 
A u. B 

j Übertragbare 
! Hirnhautentzündung 

Niedersachsen 
RB Stade 
Rß Aurich 

Nc rd rh e i n- Wes t f al en 
RB Detmold 
RB Arnsberg 

Baden-Württemberg 
RB Nordwürttemberg 

Bayern 

RB Oberbayern 
RB Niederbayern 

Bundesgebiet 
dagegen 16. Woche 1964 

Meningo- 
kokken- 

Heninqitis 

uonge 
Formen 

Hepatitis 
infectiosa 

Grippe 

*) Aufgeführt sind nur Krankheiten mit hierzu gemeldeten Fällen. 

3. Wichtige meldepflichtiqe übertragbaren Krankheiten in den an die Bundesrepublik Deutschland angrenzenden 
Verwaltungsbezirken 

Nr.' Land - Verwaltungsbezirk - Berichtszeit 
Diph¬ 

therie 
Schar- Übertragbare 
lach Kinderlähmung 

Unterleibs- 
typhus 

Para- 
typhus 

Übertragbare 
Ruhr 

Hepatitis 
infectiosa 

60 
61 
62 

63 
Ö4 

66 
68 

70 
71 
72 

80,81 

82 

83 
84,83 

. 86,87 

90 
91 
92 

-93 

1 
Dänemark ) (1S.4. - 24.4.1965) 
Niederlande (18.4. - 24.4.1965) 

dar.: Groningen 
Drenthe 
Overijssel 
Golderland (Geldern) 
Limburg 

Eelgien (11.4. - 17.4.1965) 
dar.: LiSge (Lüttich) 

Luxemburg 
Frankreich (7.3. - 13.3-1965) 

dar.: Moselle (Lothringen) 
Bas Rhin (Unterelsaß) 
Haut Rhin (Oberelsaß) 

Schweiz (7.3. - 13.3.1965) 
dar.: Basel(Stadt/Land u,Solothurn) 

Aa rgsu 
Zürich 

Schaffhausen u.Thurgau 
St.Gallon/Appenzell 

Österreich (11.4. - 17.4.1965) 
dar.: Vorarlberg 

Tirol 
Salzburg 
Oberösterreich 

1 154 
1 

3 
1 
8 

3 
3 8 

7 263 

3 
9 

1 35 
5 
1 

1 

3 
2 

1 184 
6 
7 
5 

1 27 

2 

3 25 
1 

1 - 

1 1 1 

162) 

3 
1 
4 

2 

1 1 

1 

24 

2 

2 

5 
4 

6 
99 

2 
4 

12 

18 

1) Dänemark: keine Meldung. - 2) Einschl. Paratyphus. 

6 


